
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801  89Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 743468

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.794/2021-GAB/PAD 
Belém, 16 de dezembro de 2021.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2021/1015789 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO  a Manifestação nº 1638/2021, exarada pelo Coordena-
dor do Núcleo Jurídico/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março 
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO em desfavor da servidora C.P.S., Mat. nº 5189713-1, 
pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de 
Cargo, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, da Lei nº 
5.810/94;
II –  CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ROSALINA OLI-
VEIRA MUNIZ MAT. 5890701-1 E SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS MAT. 
240842-1, para sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 
30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado 15 (quinze) por conveniência 
e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 743461

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.673/2021-GAB/PAD, 18/11/2021, pu-
blicada no DOE edição nº 34.770 de 19/11/2021.
ONDE SE LÊ:
arts.  177, IV da Lei nº 5.810/94;
LEIA-SE:
arts.  177, VI da Lei nº 5.810/94;

Protocolo: 743435

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2017.
Vigência: 01/01/2021 a 31/05/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Contarpp Engenharia Ltda. CNPJ Nº 26.412.148/0001-27.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 16 de dezembro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 743512
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2021.
Vigência: 24/01/2022 a 24/04/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Vs Engenharia Ltda. CNPJ Nº 11.292.691/0001-60.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 16 de dezembro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 743516

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 145/2018 – Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso 
oriundo do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justificativa: Apostilamento sobre o saldo a ser executado e medido
Percentual do Reajuste: 23,695%
Período de execução: Junho/2021 a Maio/2022
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1509 - 7674
Data de Assinatura: 13/12/2021
Contratada: Lastro Projetos e Construções Ltda.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 743388

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE INDICIAÇÃO E CITAÇÃO
A   P r e s i d en t e   d a   CPAD ,   c on s t i t u í d a   n o s   t e rmos   d a   P o r t a -
ria no 251/2019-GAB/PAD de 01/11/2019, publicada no DOE Edi-
ção no 34.026 de 04/11/2019 (Proc. nº 1058551/2016), na for-
ma do art. 219, P. Ú. da Lei 5.810/1994 RJU/PA, CITA pelo presente Edi-
tal o servidor CANROBERT CASSIANO FIGUEIREDO, matrícula nº 557234-
1, por se encontrar em local incerto e não sabido, para apresentar de-
fesa escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, no Núcleo de Discipli-
na e Ética/SEDUC, na sede da SEDUC (térreo), sito à Rodovia Augus-
to Montenegro, s/nº, Km 10, bairro: Tenoné, CEP: 66.820-000, Belém/
PA, sob pena de REVELIA.
Considere o servidor INDICIADO em razão das imputações con-
tidas no Processo supracitado, pelo cometimento, de transgres-
são, ao que dispõem o art. 190, IV, da Lei Estadual 5.810/94 RJU/
PA, sendo garantido o direito da ampla defesa e do contraditório.
Observou-se no decorrer da Instrução Probatória do Processo Administra-
tivo Disciplinar em epígrafe que houve irregularidades na atuação em car-
gos não compatíveis configurando, assim, Acúmulo de Cargo indevido.
Com o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão re-
ferente ao servidor, que não atendeu ao Edital de convocação publi-
cado no Diário Oficial nº 34.757 de 05/11/2021, e no jornal “O Libe-
ral” no dia 05/11/2021, a Comissão solicitou a designação do Defen-
sor Dativo, no qual foi indicado a servidora TANIA DE NAZARÉ PAMPLO-
NA SEABRA, matrícula no 5618460-3.
__________________________
Karina da Rocha Góes Araújo
Presidente da Comissão
 ____________________________
Luciana Gomes Caramelo
1º Membro/Secretária
____________________________
Kelton Monteiro de Menezes
2º Membro

Protocolo: 743283

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
Portaria nº.9936/2021 de 10/12/2021
De acordo com o Processo nº 1021174/2021
D e s i g n a r   TA F N E S   B R E L A Z   S A M P A I O   G O U V E A ,   M a t r í c u -
la nº 5902601/1, Auxiliar Operacional, para responder interinamen-
te pela função de Secretária (GED-1) da EEEF. Princesa Isabel/Ananin-
deua, a contar de 13/12/2021.
CANCELAR INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:9981/2021 de 14/12/2021
Cancelar, a contar de 07/12/2021, a Licença para Tratar de Interesse Par-
ticular, concedida atraves da PORTARIA N 008610/2021 de 30/09/2021, 
da servidora LUCIANA DE FATIMA DO CARMO RIBEIRO, matricula nº 
54197473/2, Professor, lotada no Centro de Educação de Jovens e Adultos/
Santarem.
ADMISSÃO
PORTARIA Nº.:7813/2021 de 14/12/2021
Formalizar a Admissão da servidora ODENILDE PEREIRA DE LIMA, Matricu-
la n 6016669/010, para exercer a função de Professor, na ERC São Pedro/
Belém, no periodo de 01/01/1989 a 31/01/1991, para fins de regularização 
funcional.
PORTARIA Nº.: 7814/2021 de 14/12/2021
Formalizar a Admissão da servidora MARIA DA GUIA GAMA DA SILVA, Ma-
tricula n 6317227/017, para exercer a função de Professor, na EEFM Prof 
Maria de Nazare Cezar Pinheiro/Bragança , a contar de 16/04/1984, para 
fins de regularização funcional.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 9998/2021 de 15/12/2021
Nome:LUCIANO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO
Matrícula: 57209285/2Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Jose Assis Ribeiro/Ananindeua
Período:02/01/22 a 02/03/22
Triênios:25/11/08 a 24/11/11


